

## Risposte alle richieste di chiarimenti

Oggetto gara: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L' AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RELATIVI ALLA "VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA DI N.23 EDIFICI SCOLASTICI DI PROPRIETÀ COMUNALE, AI SENSI DELL'ORDINANZA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI N.3274/03 E SS.MM.II."

Protocollo gara: 8637928

Ente: Comune di Reggio Calabria

Data creazione report: 28/10/2022 09:11

### **Chiarimento n. 1 : Richiesta di chiarimenti**

da **Fornitore** alle 27/09/2022 12:00

Gentile stazione appaltante, in riferimento al requisito di capacità professionale di cui al paragrafo 8.3 del disciplinare di gara, la cifra richiesta si intende relativa ai lavori progettati (importo lavori) come sembra essere dal testo scritto oppure si intende riferita all'entità delle prestazioni professionali (onorari)?

Cordiali Saluti

### **Risposta n. 1 :**

#### **Richiesta di chiarimenti n.1**

da **Ente** alle 27/09/2022 16:07

Gentile

Operatore Economico, in riferimento ai "requisiti di capacità tecnica e professionale" di cui al paragrafo 8.3 del Disciplinare di Gara, l'importo minimo richiesto è riferito alle "prestazioni professionali svolte", per come riportato correttamente nelle diverse tabelle riepilogative riferite ad ogni

lotto funzionale oggetto di gara.

Per mero errore materiale di battitura, all'interno del testo scritto inserito prima delle sopracitate tabelle, viene riportata la dicitura "Lavori" invece che la dicitura corretta "prestazioni professionali svolte".

### **Chiarimento n. 2 : Richiesta chiarimenti di cui agli artt 17 e 19.1 del disciplinare di gara**

da **Fornitore** alle 28/09/2022 10:35

In merito all'offerta tecnica di cui all'art. 17 di pag. 36 del disciplinare di gara al punto A viene richiesta la documentazione relativa a n.3 servizi svolti affini a quelli oggetto di affidamento. Mentre all'art. 19.1 di pag. 38-39 - CRITERI DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA TECNICA viene riportato che il concorrente dovrà produrre la documentazione utile ad illustrare un numero massimo di 2 (due) interventi significativi svolti, attinenti alle opere oggetto di incarico. Si chiede per quanti servizi affini viene richiesta la documentazione descrittiva ed illustrativa di cui al punto A dell'offerta tecnica. Grazie

### **Risposta n. 2 :**

#### **Chiarimento n.2 - Richiesta chiarimenti di cui agli artt 17 e 19.1 del disciplinare di gara**

da **Ente** alle 03/10/2022 09:27

Gentile Operatore Economico, in riferimento all'Offerta Tecnica è corretto quanto riportato all'art.17 p.to A di pag.36 del Disciplinare di Gara: "Professionalità ed adeguatezza desunta da n.3 servizi affini".

Per mero errore materiale di battitura all'art.19.1 di pag.38-39 è stato inserito un numero inferiore di servizi affini da documentare.

### **Chiarimento n. 3 : Richiesta chiarimento offerta tecnica**

da **Fornitore** alle 30/09/2022 11:00

In riferimento ai servizi svolti dal concorrente da presentare relativamente alla professionalità e adeguatezza dell'offerta si chiede se i servizi sono 3 (come esplicitato al punto 17 A del disciplinare di gara) oppure 2 (come esplicitato al punto 19.1A del disciplinare di gara).

in attesa di riscontro si porgono cordiali saluti

### **Risposta n. 3 :**

#### **Chiarimento n.3 - Richiesta chiarimento offerta tecnica**

da **Ente** alle 03/10/2022 09:28

Gentile Operatore Economico, in riferimento all'Offerta Tecnica è corretto quanto riportato all'art.17 p.to A di pag.36 del Disciplinare di Gara:

"Professionalità ed adeguatezza desunta da n.3 servizi affini".

Per mero errore materiale di battitura all'art.19.1 di pag.38-39 è stato inserito un numero inferiore di servizi affini da documentare.

#### **Chiarimento n. 4 : richiesta chiarimento art 8.3 del disciplinare**

da **Fornitore** alle 03/10/2022 15:25

Buongiorno,

l'importo minimo richiesto relativo alle prestazioni svolte come da art 8.3 del disciplinare, è da intendersi come importo da contratto, quindi ribassato, o come importo a base di gara?

#### **Risposta n. 4 :**

#### **Chiarimento n.4 - richiesta chiarimento art 8.3 del disciplinare**

da **Ente** alle 04/10/2022 10:14

Gentile Operatore Economico, in riferimento all'importo minimo delle prestazioni svolte di cui all'art.8.3 del Disciplinare di Gara, il requisito da dimostrare è da intendersi come importo a base di gara.

#### **Chiarimento n. 5 : Chiarimento n.5**

da **Ente** alle 06/10/2022 11:33

Domanda Operatore Economico:

In merito al disciplinare di gara a procedura aperta "Verifica di vulnerabilità sismica di n.23 edifici scolastici di proprietà comunale, ai sensi dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3274/03 e ss.mm.ii., da realizzarsi nell'ambito dell'intervento "Scuole belle e sicure - Verifica vulnerabilità sismica delle scuole", vorremmo conoscere se possibile i nominativi delle scuole presenti in ogni lotto oppure sapere dove posso trovare queste informazioni.

Risposta di Chiarimento n.5

Gentile Operatore Economico, i nominativi e gli indirizzi delle scuole presenti in ogni Lotto funzionale oggetto di gara sono riportati all'interno dell'allegato "Determinazione Corrispettivi di Gara".

#### **Chiarimento n. 6 : richiesta chiarimento**

da **Fornitore** alle 06/10/2022 11:49

In merito alla tipologia di servizi utilizzabili ai fini della qualificazione dell'operatore economico, richiesta al punto 8.3 g) ed h), sono da considerarsi anche i servizi di progettazione esecutiva definitiva e direzioni lavori in S.03 o solo i servizi di verifica di vulnerabilità sismica in S.03?

#### **Risposta n. 6 :**

#### **Chiarimento n.6 - Re: richiesta chiarimento**

da **Ente** alle 11/10/2022 08:48

Gentile Operatore Economico, ai fini della qualificazione di cui al punto 8.3 g) ed h) del Disciplinare di Gara, sono da considerarsi anche i servizi di progettazione definitiva, esecutiva e direzioni lavori in S.03.

#### **Chiarimento n. 7 : Richiesta chiarimento sottoscrizione digitale Studio Associato (mandante) in RTP**

da **Fornitore** alle 06/10/2022 16:38

Buongiorno, specificando che si parteciperà come costituendo RTP, nel quale una delle mandanti è uno Studio Associato, dato che nell'atto notorio di costituzione di detto

Studio Associato viene indicato il legale rappresentante con potere di firma, e che in alcuni modelli, allegati alla documentazione amministrativa, è richiesta la sottoscrizione digitale da parte di tutti i professionisti associati, nel caso specifico data la presenza in RTP, basta la firma del legale rappresentante dello Studio Associato?

Restando in attesa di riscontro, si inviano distinti saluti

### Risposta n. 7 :

#### Re:Richiesta chiarimento sottoscrizione digitale Studio Associato (mandante) in RTP

da Ente alle 11/10/2022 09:33

Gentile Operatore Economico, la sottoscrizione dei documenti in caso di RTP costituenda deve essere resa da tutti i componenti della RTP. Nel caso in cui uno dei componenti del RTP sia uno Studio Associato "la documentazione dovrà essere sottoscritta da tutti gli associati o dal rappresentante legale munito di poteri di firma" (cfr. disciplinare di gara par. 16.1).

### Chiarimento n. 8 : RICHIESTA CHIARIMENTI IN MERITO ALLA GARANZIA PROVVISORIA

da Fornitore alle 07/10/2022 16:02

La legge 11 settembre 2020, n. 120, all'art. 1 "Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia" comma 4 prevede che: "Per le modalità di affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante indica nell'avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente. Nel caso in cui sia richiesta la garanzia provvisoria, il relativo ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo articolo 93". Si chiede, dunque, se è possibile fare riferimento a quanto previsto a livello normativo ed applicare l'ammontare dimezzato rispetto a quello previsto dall'articolo 93. In particolare, visto il D.lgs 50/2016 art.93 comma 7, secondo cui l'importo della garanzia può essere ridotto del 50% nei confronti delle microimprese, piccole e medie imprese e dei raggruppamenti di operatori economici o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese, si chiede di confermare se, applicando le due disposizioni citate, è corretto presentare una garanzia provvisoria per ciascun lotto pari al 0,50% dell'importo della prestazione.

### Risposta n. 8 :

#### Chiarimento n.8 - Re:RICHIESTA CHIARIMENTI IN MERITO ALLA GARANZIA PROVVISORIA

da Ente alle 11/10/2022 09:37

Gentile Operatore Economico, nella presente procedura di gara non trova applicazione l'art.1 della Legge 11 settembre 2020, n.120, in quanto trattasi di appalto "sopra soglia" e non "sotto soglia". Per quanto attiene l'applicazione dell'art.93 c.7 del D.Lgs.50/2016 si rimanda a quanto previsto nel Disciplinare di Gara al paragrafo n.11.

### Chiarimento n. 9 : CHIARIMENTO N.6

da Fornitore alle 10/10/2022 10:03

Buongiorno,

cortesemente, vorremmo sapere se nei costi, sono comprese le indagini su materiali?

In attesa di Vostro Riscontro.

Cordiali Saluti

### Risposta n. 9 :

#### Chiarimento n.9 - Re:CHIARIMENTO N.6

da Ente alle 11/10/2022 08:51

Gentile Operatore Economico, per come esplicitato nel C.S.A. e nell'allegato "corrispettivi di gara", nell'importo a base d'asta di ogni lotto sono comprese le prove, le indagini e tutto quanto necessario per il raggiungimento del livello di conoscenza che il tecnico responsabile (operatore economico aggiudicatario

del lotto) intende conseguire (livello minimo di conoscenza pari a LC3 per immobili con struttura portante in cemento armato ed LC2 per gli immobili con struttura portante in muratura).

#### **Chiarimento n. 10 : Chiarimento n.10**

da Ente alle 11/10/2022 08:55

Domanda Operatore Economico

A seguito dell'assegnazione dei vari lotti agli aggiudicatari verranno fornite, se presenti, le planimetrie (strutturali e architettoniche) dei singoli edifici? oppure dovranno essere richieste dallo stesso aggiudicatario presso gli appositi uffici?

Risposta di Chiarimento n.10

Gentile Operatore Economico, l'incarico dovrà essere articolato ed espletato nelle fasi esplicitate puntualmente nel Capitolato Speciale d'Appalto. In merito alla Sua richiesta di chiarimento può fare riferimento alla Fase I riportata a pag.7 del C.S.A.; risulta chiaro che tutta la documentazione esistente in possesso del Comune di Reggio Calabria verrà messa a disposizione degli operatori economici aggiudicatari dei diversi Lotti.

#### **Chiarimento n. 11 : Richiesta chiarimento**

da Fornitore alle 11/10/2022 10:54

Buongiorno, in merito alla dimostrazione dei requisiti di capacità tecnica e professionale (8.3 del disciplinare di gara), detti requisiti possono essere dimostrati anche, come specificato al punto 2.2.2.4 delle linee guida ANAC "*... Inoltre, possono essere qualificati come servizi di architettura e ingegneria ai sensi dell'art. 3, lett. vvvv) del codice le prestazioni di ingegneria relative alle sole verifiche strutturali e/o verifiche sismiche, in assenza di progettazione ...*", con servizi di vulnerabilità sismica visto l'oggetto dei servizi da espletare come da bando di gara?

Si precisa che i servizi di vulnerabilità non essendo disciplinati dal D.M. 2016 non possiedono una classe/categoria con riferimento all'appena citato D.M.

Restando in attesa di riscontro, si inviano distinti saluti.

#### **Risposta n. 11 :**

##### **Chiarimento n.11 - Re:Richiesta chiarimento**

da Ente alle 13/10/2022 17:02

Gentile Operatore

Economico, ai fini della qualificazione di cui al punto 8.3 del Disciplinare di Gara, sono da considerarsi anche i servizi tecnici relativi alle "verifiche di vulnerabilità sismica".

#### **Chiarimento n. 12 : Richiesta figura professionale iscritta al protocollo ITACA**

da Fornitore alle 11/10/2022 11:02

Salve in merito alla presenza della professionalità di cui all'oggetto, si chiede se tale richiesta sia un refuso presente nel modello di domanda di partecipazione visto che nel disciplinare la seguente figura nel gruppo di lavoro non viene citata. Grazie e saluti

#### **Risposta n. 12 :**

##### **Chiarimento n.12 - Re:Richiesta figura professionale iscritta al protocollo ITACA**

da Ente alle 13/10/2022 17:03

Gentile Operatore

Economico, trattasi di refuso; non è necessaria la figura professionale iscritta al protocollo ITACA.

#### **Chiarimento n. 13 : Servizi verifica progettazione**

da Fornitore alle 11/10/2022 11:33

Buongiorno,

si chiede la possibilità di impiegare servizi di verifica della progettazione a comprova dei requisiti di capacità tecnica e professionale ed il relativo importo di lavori nella specifica categoria richiesta.

Grazie

#### **Risposta n. 13 :**

##### **Chiarimento n.13 - Re:Servizi verifica progettazione**

da Ente alle 13/10/2022 17:52

Gentile Operatore Economico, a comprova dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al punto 8.3 del Disciplinare di Gara, sono da considerarsi anche quelli derivanti da "servizi di ingegneria ed architettura" di "verifica della progettazione" di cui all'art.26 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., con riferimento al relativo importo del servizio espletato esclusivamente nella "specifica categoria e I.D. opere" richiesta dal Disciplinare di Gara.

#### **Chiarimento n. 14 : Cauzione provvisoria**

da Fornitore alle 13/10/2022 10:59

Atteso che i partecipanti potranno risultare aggiudicatari di un unico lotto, si chiede se sia possibile presentare un'unica garanzia provvisoria per tutti e quattro i lotti, citandoli espressamente, come peraltro già fatto da altre Amministrazioni Pubbliche.

#### **Risposta n. 14 :**

##### **Chiarimento n.14 - Re:Cauzione provvisoria**

da Ente alle 13/10/2022 17:57

Gentile Operatore Economico, nel caso in cui l'O.E. volesse partecipare a più lotti dovrà presentare per ogni lotto a cui partecipa la specifica cauzione provvisoria, anche perché ogni lotto ha un suo CIG specifico ed è considerato come una singola procedura di gara.

Si fa inoltre presente che per come riportato al punto 4.1 del Disciplinare di Gara: *"La stazione appaltante si riserva la facoltà, pertanto, di aggiudicare più lotti al medesimo offerente nel caso in cui lo stesso sia unico partecipante per gli altri lotti o l'unico partecipante a cui sia possibile aggiudicare il lotto in virtù dei criteri di gara e la sua offerta risulti valida."*

#### **Chiarimento n. 15 : RICHIESTA CHIARIMENTO**

da Fornitore alle 13/10/2022 17:31

Se nell'ambito dello stesso incarico un operatore economico ha svolto sia il servizio di vulnerabilità sismica che quello di progettazione di miglioramento sismico in classe S.03 (con una unica fattura ed un unico pagamento) le due prestazioni possono essere sommate per ottenere l'importo minimo per le prestazioni svolte con

riferimento ad un solo servizio di punta?

Quindi dovendo dimostrare l'importo minimo con due servizi di punta si sommerebbero l'importo relativo ad una verifica di vulnerabilità ed una progettazione (S.O3) riferita ad un incarico ed un'altra verifica di vulnerabilità ed un'altra progettazione (S.03) riferita ad un altro incarico.

#### **Risposta n. 15 :**

##### **Chiarimento n.15 - Re:RICHIESTA CHIARIMENTO**

da Ente alle 14/10/2022 10:14

Gentile Operatore Economico, se le due prestazioni inerenti i "servizi di ingegneria ed architettura" di "verifica della vulnerabilità sismica" e di "progettazione di miglioramento sismico", entrambi in classe S.03, sono riferiti al medesimo edificio (unica fattura ed unico pagamento corrispondono ad un unico CIG), le due prestazioni fanno parte del medesimo servizio e pertanto l'importo delle due prestazioni può essere sommato.

#### **Chiarimento n. 16 : Richiesta chiarimenti servizi di punta**

da Fornitore alle 14/10/2022 11:50

Con riferimento ai servizi di punta si chiede se la non frazionabilità è riferita all'esecuzione del singolo servizio punta e non al principio che lo stesso operatore deve avere seguito entrambi i servizi di punta.

Nello specifico, in caso di RTP, è possibile partecipare con un servizio di punta eseguito dal mandatario ed un servizio di punta eseguito da un mandante?

Si specifica che l'importo del servizio di punta in capo al mandatario è maggiore di quello eseguito dal mandante.

#### **Risposta n. 16 :**

##### **Chiarimento n.16 - Re:Richiesta chiarimenti servizi di punta**

da Ente alle 14/10/2022 13:14

Gentile Operatore Economico, per come già chiarito da ANAC nel "*bando tipo n.3: chiarimenti sui servizi di punta e sui requisiti in caso di raggruppamento*", la non frazionabilità è riferita all'esecuzione del singolo servizio punta e, pertanto, i due servizi di punta possono essere svolti sia da un unico soggetto sia da due soggetti diversi del raggruppamento. Resta fermo che il possesso dei requisiti in misura maggioritaria deve essere posseduto dalla mandataria in relazione ai requisiti richiesti dalla lex specialis di gara, a prescindere dagli importi totali posseduti.